
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年５月能代市議会臨時会 

 

 

 

 市  長  説  明  要  旨                                  

   

   

   

   

   



 

- 1 - 

本日は、令和６年５月能代市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様

には何かとお忙しい中、御出席をいただき、まことにありがとうございます。 

本臨時会は、所得税額又は個人住民税所得割額から定額減税しきれないと見込ま

れる方への定額減税補足給付金や、令和６年度新たに住民税非課税となる世帯等へ

の低所得者支援給付金を支給するために必要な経費を予算措置する令和６年度能代

市一般会計補正予算について、審議をお願いするものであります。 

 

それでは、議案第５９号令和６年度能代市一般会計補正予算について御説明いた

します。 

まず、歳入は、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の計上、保険料繰替金

戻入の追加であります。 

次に、歳出について御説明いたします。 

総務費においては、定額減税補足給付金事業費５億６，９４４万５千円を、民生

費においては、電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金事業費１億７，４２

８万９千円を計上しております。 

以上、一般会計補正予算案の概要を申し上げましたが、補正額は７億４，３７３

万４千円となり、既定予算に加えますと一般会計の総額は３４７億８，９７３万４

千円となります。 

 

また、承認案件として、専決処分した令和５年度能代市一般会計補正予算、能代

市市税条例の一部改正、能代市過疎地域における固定資産税の課税免除に関する条

例の一部改正及び能代市国民健康保険税条例の一部改正を提出しております。 

 

以上、よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 


